
ORDIN nr. 32 din 25 iunie 2025 privind aprobarea tarifelor 
reglementate pentru prestarea serviciului de distribuţie 

realizat de Societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ 

ROMÂNIA - S.R.L. 
Forma sintetică la data 21-Jan-2026. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi 
tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 
Având în vedere dispoziţiile: 
- art. 178 alin. (2) lit. a) şi ale art. 179 alin. (4) şi (6) din Legea energiei electrice 
şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 alin. (22) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind 
măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în 

perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 78 din Metodologia de stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de 
distribuţie în sectorul gazelor naturale, aprobată prin Ordinul preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 89/2024; 
- art. 14 alin. (2) şi ale art. 19 din Normele metodologice privind recunoaşterea în 
tarifele reglementate de distribuţie şi transport a/al gazelor naturale a costurilor 

suplimentare cu achiziţia de gaze naturale pentru acoperirea consumului 
tehnologic, realizate în perioada 1 ianuarie 2022-31 august 2025, aprobate prin 

Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr. 128/2022, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul dispoziţiilor art. 10 alin. (1) lit. a) şi m) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare, 
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
emite următorul ordin: 

Art. 1 
(1)Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuţie a 

gazelor naturale clienţilor care se încadrează în următoarele categorii de consum: 

Categoria de clienţi 
Consumul minim 

anual 
(MWh) 

Consumul maxim 
anual 
(MWh) 

Tariful de 
distribuţie 
(lei/MWh) 

Componenta aferentă capitalizării 
costurilor suplimentare cu achiziţia 
gazelor naturale necesare acoperirii 

consumului tehnologic 
(lei/MWh) 

C.1.1  < = 5,56 88,22 0 

C.1.2 > 5,56 < = 55,56 88,22 0 

C.1.3 > 55,56 < = 280 88,22 0 

C.2. > 280 < = 2.800 72,04 0 

C.3. > 2.800 < = 28.000 53,03 0 

C.4. > 28.000 < = 280.000 50,29 0 

C.7. Tarif de tranzit 4,46 0 

(2)Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) conţin componenta aferentă 
capitalizării costurilor suplimentare cu achiziţia gazelor naturale necesare 

acoperirii consumului tehnologic al Societăţii CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ 
ROMÂNIA - S.R.L. 
(3)Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienţilor serviciului de 

distribuţie a gazelor naturale din localităţile pentru care Societatea CPL 
CONCORDIA FILIALA CLUJ ROMÂNIA - S.R.L. deţine licenţa de distribuţie a gazelor 

naturale. 

file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00263737.HTML
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00149586.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00229642.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00232990.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00258637.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00235429.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00102847.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00151141.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00263737.HTML
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00263737.HTML


(4)Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică şi clienţilor serviciului de 
distribuţie a gazelor naturale din localităţile în care operatorul a fost desemnat să 

preia operarea sistemului de distribuţie a gazelor naturale. 
(5)Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conţin acciza pentru gazul 

natural şi TVA. 
Art. 2 

Operatorul de distribuţie licenţiat duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, 

iar compartimentele de resort din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia. 

Art. 3 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 36/2024 privind 

aprobarea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuţie realizat 
de Societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ ROMÂNIA - S.R.L., publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 602 din 27 iunie 2024. 
Art. 4 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în 

vigoare la data de 1 iulie 2025. 
-****- 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
George-Sergiu Niculescu 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 607 din data de 30 iunie 2025 

 
Forma sintetică la data 21-Jan-2026. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi 
tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 
 

file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00252304.htm
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00263737.HTML
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00263737.HTML
file:///C:/Users/cnistor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp855470/00263737.HTML

